
Att: Energipolitisk udvalg

Jeg har en mindre virksomhed, der bl.a. gør i etablering af vedvarende energi 
projekter. Vi skaber altså projekter med vindmøller og måske også solceller. 
Disse projekter har vi traditionelt gjort meget ud af, at gøre til lokale projekter, 
når det har været muligt. 

Grunden til at jeg skriver er, at vi har ansøgt forskellige kommuner ( Langeland, 
Faaborg-Midtfyn og Svendborg ) om en række jordbaserede solcelleanlæg. Dette 
blev gjort inden den  daværende 3 mdr. gamle lov blev annulleret. 
Vi havde på daværende tidspunkt ydermere solgt anlæggene. Dette gjorde at vi 
pludselig og uden varsel stod i en ganske usikker økonomisk situation. 
Energiministeren lavede dog en overgangsordning, som vores projekter 
øjensynligt kan falde ind under.

Men nu kommer de næste og meget større problematikker. 
1) det er ikke muligt at få en vurdering af om vores projekter er omfattet af 

overgangsordningen. Energinet, som skal varetager dette, vil ikke lave en 
sådan vurdering, da den nye el-lov endnu ikke er trådt i kraft. Denne er 
ved at blive godkendt i EU. Vi ved altså ikke, om projekter lever op til de 
krav som er anført i loven. Dette bevirker, at vi ikke kan gå ud og fortælle 
lokalbefolkningerne, om deres mulighed for at kunne lave en lille 
økonomisk sikker investering i disse solcelle anlæg.

2) Den el-lov, der er til godkendelse i EU indeholder en årlig nedtrapning af 
det tilskud der gives til disse solcelleanlæg. Dette tager udgangspunkt i år 
ét som er 2013. Hvis anlæggene er tilsluttet senest 31/12-2013 ydes et 
tilskud på 130/145 øre alt afhængig af om det er et fællesanlæg eller ej. I 
år to falder dette tilskud  i en grad, der gør det svært at få projekterne til 
at være økonomisk bæredygtige, såfremt det skal være almindelige 
mennesker, der skal investerer. 

Dette skaber altså et paradoks: loven er ikke trådt i kraft. Det er ikke muligt at få 
klarhed og vished over, om solcelleprojekterne opfylder lovgivningens krav. 
Samtidig vil afregningsprisen falde næste år – uagtet at loven ikke er trådt i kraft. 
Vi står altså i en situation, hvor det eneste der gælder i denne del af loven er, at 
de økonomiske vilkår forringes uden at vi har en reel mulighed for at etablere 
anlæggene.
Dvs. Vi kan selvfølgelig godt etablere de anlæg vi har byggetilladelse til, men da 
der er totalt uvished omkring afregning, er det rimelig urealistisk, at forvente at 
almindelige mennesker vil deltage i dette.

Mit spørgsmål er derfor:
Kan vi forvente, at afregningsreglerne følger vedtagelsen af loven, såfremt den 
godkendes i EU, således at vi får en rimelig mulighed for at kunne opstille og 
tilslutte anlæggene?
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